РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ ДУБРОВСКОГО РАЙОНА

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от ________2023 г.                                                                                      № _____
п. Дубровка

О проведении районного разножанрового конкурса художественного творчества
«Мы крылья твои, Дубровка!»,
посвященного празднованию 155-летия п. Дубровка

В соответствии с распоряжением администрации Дубровского района от 01.09.2022 года №404р  «О плане основных мероприятий по подготовке и проведению 155-летия п. Дубровка»:

[bookmark: _Hlk125710931]1. Организовать и провести районный разножанровый конкурс художественного творчества «Мы крылья твои, Дубровка!», посвященный празднованию 155-летия   п. Дубровка.
2.       Утвердить:
2.1. Положение о конкурсе (Приложение №1)
2.2. Состав жюри:
Председатель: Кубекина Г.В. – заместитель главы администрации по социальным вопросам.
Члены жюри:
Гапонова Е.В – начальник отдела культуры администрации Дубровского района;
Бородина В.М. – директор МБУДО «Дубровская детская школа искусств»;
Анохина М.В. – директор МБУДО «Сещинская детская школа искусств»;
Линкевич Н.Б. – директор МБУК «ЦМДК Дубровского района».
3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на начальника  отдела культуры администрации Дубровского района Е.В. Гапонову.

Глава администрации
Дубровского района                                                                       И.А. Шевелёв

Заместитель Главы администрации
Дубровского района
______________Г.В. Кубекина

Начальник отдела культуры
_____________   Е.В. Гапонова

                                                                                            Приложение №1
                                                                                             к распоряжению администрации
                                                                       Дубровского района
                                                                                               от «____»_________2023 г. №_____

ПОЛОЖЕНИЕ
[bookmark: _Hlk125709660]о районном разножанровом конкурсе художественного творчества
«Мы крылья твои, Дубровка!»,
посвященном  празднованию 155-летия п. Дубровка.

[bookmark: _Hlk125722414]В  целях развития чувства патриотизма и гордости за свой родной край среди населения Дубровского района,  в соответствии с  распоряжением администрации Дубровского района от 01.09.2022 года №404р  «О плане основных мероприятий по подготовке и проведению 155-летия п. Дубровка» администрация Дубровского района,  отдел культуры администрации Дубровского района и МБУК «ЦМДК Дубровского района» проводят районный разножанровый конкурс художественного творчества «Мы крылья твои, Дубровка!», посвященный празднованию 155-летия   п. Дубровка.

1. Основные положения.

1.1 Настоящее Положение регламентирует порядок организации и условия проведения районного разножанрового конкурса художественного творчества «Мы крылья твои, Дубровка» (далее Конкурс),  направленного на воспитание патриотических чувств, гордости за свой поселок, сохранение культурных традиций и любви к малой родине.
1.2 Настоящее Положение определяет сроки проведения Конкурса, требования к конкурсным работам, сроки подачи заявок для участия в Конкурсе.

2. Цели и задачи Конкурса.
 2.1 Целью Конкурса является привлечения внимания к истории своей малой родины, к наследию предков и их ценности для общества и каждого человека в отдельном, приобщение населения Дубровского района к традиционной культуре родного края.
2.2 Задачи Конкурса:
- развитие интереса к истории родного края;
- повышение профессионального уровня творческих коллективов культурно-досуговых учреждений района;
- создание условий для реализации способностей и самовыражения участников в мастерстве и художественном творчестве;
- воспитание гражданственности и патриотизма , нравственно-эстетических качеств населения района;
- выявление талантливых исполнителей в разных жанрах искусства.

3. Учредители и организаторы Конкурса.
3.1 Учредителем Конкурса является администрация  Дубровского района.
3.2. Организаторами Конкурса являются отдел культуры администрации Дубровского района, МБУК «ЦМДК Дубровского района».

4. Условия, порядок и сроки проведения Конкурса.
4.1 В Конкурсе принимают участие мастера декоративно-прикладного творчества, самодеятельные коллективы, участники художественной самодеятельности МБУК «ЦМДК Дубровского района»,  структурные подразделения МБУК «ЦМДК Дубровского района».

4.2 Конкурс проводится в 3 этапа.

4.2.1. I этап – Районный Конкурс декоративно-прикладного творчества «Моя родина!» - апрель 2023г.
 На конкурс принимаются изделия в соответствии с номинациями:
       - Макет-панорама «Достопримечательности п. Дубровка». На конкурс предоставляются конкурсные работы, представляющие собой макет-панораму площадью 60x80 см, отображающую тему для каждого конкурсанта в отдельности. Список участников Конкурса и темы конкурсной работы указаны в  Приложение №1 к настоящему  Положению.
      - Рисунок – 3D  «Дубровка - славный поселок». На конкурс предоставляются конкурсные работы, представляющие собой рисунок, аппликацию  в формате 3D. Конкурсная работа представляет собой объемную работу, изображающую достопримечательности   п. Дубровка,  выбранную конкурсантом самостоятельно. Размер конкурсной работы 29,7х42 см (формат А3). Участник конкурса  предоставляет конкурсную работу в разных техниках художественного творчества без ограничений. Все конкурсные работы должны отражать достопримечательности п. Дубровка, места исторической славы, природные достопримечательности, архитектурные объекты, красивые места п. Дубровка.
Участником конкурса могут быть творческие коллективы МБУК «ЦМДК Дубровского района» и его структурных подразделений, а также мастера декоративно-прикладного творчества, художники- любители.  Каждый участник Конкурса может принять участие в двух номинациях Конкурса.
Конкурс состоится  «17» апреля  2023 года на базе Районного Дома культуры по адресу: Брянская область, Дубровский район, п. Дубровка, улица Ленина, д. 84.
Заявки на участие в Конкурсе (Приложение № 2 к Положению) принимаются по электронной почте:  dubrovka.rdk@yandex.ru  в срок: до «03» апреля 2022 года. Заявки, поданные позднее указанного срока, учитываться не будут.
Конкурсные выступления участников Конкурса оцениваются по 5-ти бальной системе по следующим критериям:
  - художественный уровень исполнения работы;
          - техническая сложность работы;
  - оригинальность идеи;
   - соответствие теме Конкурса.

 4.2.2.  II этап - Районный вокальный конкурс «С чего начинается родина...» - май 2023года.
В Конкурсе могут принять участие солисты художественной самодеятельности КДУ Дубровского района. Каждый участник представляет на Конкурс произведение советских и российских композиторов патриотической направленности о любви к малой родине. Произведения могут исполняться: а-капелла или в сопровождении фонограммы «Минус». Фонограмма  представляется  по электронной почте одновременно с подачей заявки.
Возрастные категории:
1 возрастная группа: с 4 до 14 лет;
2 возрастная группа: с 15 до 35 лет;
3 возрастная группа: с 36 лет и старше.
 Конкурс состоится  «26» мая 2023 года на базе Районного Дома культуры по адресу: Брянская область, Дубровский район, п. Дубровка, улица Ленина, д. 84.
Заявки на участие в Конкурсе (Приложение № 2 к Положению) принимаются по электронной почте:  dubrovka.rdk@yandex.ru  в срок: до «15» мая 2023 года.  Заявки, поданные позднее указанного срока, учитываться при составлении конкурсной концертной программы учитываться не будут.
Конкурсные выступления участников Конкурса оцениваются по 5-ти бальной системе по следующим критериям:
- точность и чистота интонирования;
-сценическое воплощение произведения;
-культура поведения на сцене и образ участника;
-соответствие репертуара возрасту участника;
- соответствие теме Конкурса.

4.2.3.  III этап - Районный Конкурс художественное слово «Поэты Дубровской земли» - июнь 2023года.
В Конкурсе принимают участие творческие коллективы и индивидуальные  исполнители культурно-досуговых учреждений МБУК «ЦМДК Дубровского района».   На Конкурс предоставляется произведения авторов Дубровского района.
 Номинации конкурса:
- «Там, где красные крылья заката…». Участнику конкурса необходимо прочитать наизусть выбранное  произведение поэта Дубровского района, продолжительностью не более 5 минут.
 - «В тени дубрав…». Создание видеороликов о поселке Дубровка с наложением стихотворения поэта Дубровского района, продолжительностью не более 5 минут.
Возрастные категории:
1 возрастная группа: с 4 до 14 лет;
2 возрастная группа: с 15 до 35 лет;
3 возрастная группа: с 36 лет и старше.
Конкурс состоится  09 июня 2023 года на базе Районного Дома культуры по адресу: Брянская область, Дубровский район, п. Дубровка, улица Ленина, д. 84. Заявки на участие в Конкурсе(Приложение № 1 к Положению)  принимаются по электронной почте:  dubrovka.rdk@yandex.ru  в срок: до «01» июня 2023 года.  Заявки, поданные позднее указанного срока, учитываться при составлении конкурсной концертной программы учитываться не будут.
Конкурсные выступления участников Конкурса оцениваются по 5-ти бальной системе по следующим критериям:
-сценическое воплощение произведения;
- исполнительское мастерство, артистизм;
-техника речи;
-культура поведения на сцене и образ участника(ов);
- соответствие теме Конкурса.

5.  Подведение итогов. Заключительные положения.
5.1. Подведение итогов Конкурса и награждение победителей состоится в рамках торжественных мероприятий, посвященных празднованию 155-летия п. Дубровка.

5.2. В каждом этапе выявляются победители Конкурса, которые  награждаются Дипломами лауреатов 1,2,3 степени и призами. Жюри оставляет за собой право не выявлять победителей, а также право учреждения специальных номинаций и награждение отдельных участников.
5.3. Участие в Конкурсе означает дачу согласия законных представителей несовершеннолетних участников на последующее размещение организаторами Конкурса видео и фотоматериалов, а именно: воспроизведение, распространение, доведение до всеобщего сведения, публичный показ в сети Интернет.
5.4. Информационное сопровождение Конкурса осуществляется на официальном сайте МБУК «ЦМДК Дубровского района», а также в социальных сетях и СМИ.
5.5 Справки по телефону: 9-13-95. Контактное лицо: Линкевич Н.Б.- директор МБУК «ЦМДК Дубровского района».

Приложение №1

Список участников 1 этапа
 районного конкурса декоративно-прикладного творчества                «Моя родина!»
в номинации  Макет-панорама «Достопримечательности п. Дубровка»,
в рамках районного разножанрового конкурса  художественного творчества «Мы крылья твои, Дубровка!»,                                                      посвященного празднованию 155-летия п. Дубровка.

1. МБУК «ЦМДК Дубровского района» - Макет-панорама «Парк культуры и отдыха - парк будущего»;

2. СП «Сещинский СДК» - Макет-панорама «Памятник воинам-танкистам 108-й и 324-й дивизии»;

3. СП «Пеклинский СДК» - Макет-панорама «Стелла партизанской славы»;

4. СП «Рековичский СДК» - Макет-панорама «Мемориал Славы»;

5. СП «Рябчинский СДК» - Макет-панорама «Церковь святого Паисия Величковского»;

6. СП «Алешинский СДК» -  Макет-панорама «Железнодорожный вокзал – начало начал…».

Приложение №2

Заявка
на участие районном разножанровом конкурсе  художественного творчества «Мы крылья твои, Дубровка!»,
посвященного празднованию 155-летия п. Дубровка.

Наименование СП (участника) :______________________________
Ф.И.О. участника Конкурса: _________________________________
Место жительства: _________________________________________
Контактный телефон: _______________________________________
Конкурсный этап: __________________________________________
Название конкурсной работы: _______________________________
Номинация:_______________________________________________
Возрастная категория:______________________________________
Ф.И.О. руководителя творческого коллектива (участника):______________________________________________

_____________   ____________________________ «__» ____________ 2023г.

Я,_________(Ф.И.О. законного представителя участника) дою согласие на обработку персональных данных моего несовершеннолетнего ребёнка ___________  указанных в настоящей заявке , в том числе на совершение следующих действий:
обработку, включая сбор, систематизацию, накопление, уточнение, обновление, использование, хранение, а также публикацию на официальных ресурсах в сети Интернет предоставленных фото и видеоматериалов, предоставленных на конкурс.

_______________  ____________________  «___ »_________г.